Son de interés los testimonios de Gayo a este propósito, pues reflejan a menudo el concepto de causa como el supuesto de hecho que presta fundamento a la acción que se pretende ejercitar: Gai. 4.22: *Postea quaedam leges ex aliis quibusdam causis pro iudicato manus iniunctionem in quosdam dederunt*; 4.23: *Sed aliae leges ex quibusdam causis constituerunt quasdam actiones per manus iniunctionem,...*; 4.24: *nam et actor in ipsa legis actione non adiciebat hoc uerbum PRO IUDICATO, sed nominata causa, ex qua agebat,...*; 4.29: *Ex omnibus autem istis causis certis uerbis pignus capiebatur,...*; 4.31: *Tantum ex duabus causis permissum est [id legis actionem facere] lege agere, damni infecti et si centumuirale iudicium futurum est*; 4.47: *Sed ex quibusdam causis praetor et in ius et in factum conceptas formulas proponit, ueluti depositi et commodati*; 4.102: *Quod si proprio nomine aliquis iudicium aliquid accipiat in personam, certis ex causis satisfacere solet, quas ipse praetor significat*; 4.139: *Certis igitur ex causis praetor aut proconsul principaliter auctoritatem suam finiendis controuersiis interponit*; 4.171: *aduersus infitiantes ex quibusdam causis dupli actio constituitur*; 4.177, 4.180, 181, 185,186.

En *Tituli ex corpore Ulpiani* 7.1: *Inter uirum et uxorem donatio non ualet, nisi certis ex causis, id est mortis causa, diuortii causa, serui manumittendi gratia*; 17: Bajo significativo título *De caducis: Quod quis sibi testamento relictum, ita ut iure ciuili capere possit, aliqua ex causa non ceperit, ‘caducum’ appellatur, ueluti cecidit ab eo*; v. también FV 155 *causae excusationis*; 322: *...in his causis in quibus ne dent cognitorem ne dentur*.

Volviendo a la cuestión inicialmente planteada a propósito de la constitución contenida en C. 7.49.1, hablaba esta de una ‘*causa siue priuata siue publica siue fiscali*’ que podría dejar entrever -a juicio de Mommsen- un cierto acercamiento de la causa fiscal a la causa pública, de manera que resultaría casi legible como una bipartición, cosa que, como hemos dicho, no llegó a afirmar el referido autor. A esta disposición imperial se refiere el comentario que a ella dedicó Ulpiano en su libro décimo *ad edictum* y que se conserva en D. 3.6.1.3:

Ulp. 10 ed. D. 3.6.13: *Sed et constitutio imperatoris nostri, quae scripta est ad Cassium Sabinum, prohibuit iudici uel aduersario in publicis uel priuatis uel fiscalibus causis pecuniam dare, et ex hac causa litem perire iussit. Nam tractari potest, si aduersarius non per calumniam transigendi animo accepit, an constitutio cessat? Et puto cessare sicuti hoc quoque iudicium: neque enim transactionibus est interdictum, sed sordidis concussionibus.*